caput, cui arctissime adhærere tenentur omnes, maxime quia Christus Petro principalius clavium potestatem contulit, ut ab ipso illa postmodum participaretur, et ad alios transiret, ut scripsit S. Thomas : « Dominus soli Petro promisit claves regni, etc., ut ostenderet quod potestas clavium erat per eum ad alios derivanda. » Idque prius scripsit S. Optatus Milevitanus : « Bono unitatis B. Petrus... præferri apostolis omnibus meruit; et claves regni cœlorum communicandas ceteris solus accepit » (lib. VII, pag. 104). Dixit « communicandas, » non quidem immediate a Christo, ut vult Febronius, sed a B. Petro ; nam ipsemet S. Optatus alibi jam scripsit (ut notavimus, cap. VII, n. 7) S. Petro tanquam capiti Ecclesiæ traditam esse a Domino cathedram singularem, ut in illa unitas doctrinæ et Ecclesiæ servaretur ; ita ut schismaticus et impius reputaretur, qui aliam cathedram adversus cathedram Petri collocare tentaret. Sentit igitur D. Optatus, clavium potestatem a S. Petro aliis distribuendam fuisse, prout jam pridem Tertullianus mox supra citatus scripsit : « Claves Dominum Petro, et per eum Ecclesiæ reliquisse. »

chaire de Pierre. Saint Optat pensait donc que c'était à Pierre à faire part aux autres du pouvoir des clefs, comme nous avons vu tout à l'heure que l'avait dit avant lui Tertullien.

XIV. C'est encore dans le même sens qu'Innocent I^{er} écrivait l'an 404 aux évêques d'Afrique, réunis en concile à Carthage : « C'est de Pierre qu'est découlé l'épiscopat lui-même et toute l'autorité attachée à ce nom. » Saint Léon a dit aussi ces paroles remarquables : « Le pouvoir des clefs a passé sans doute aussi aux autres apôtres, et tous les pasteurs de l'Eglise l'ont reçu de même par communication ; toutefois ce n'est pas en vain qu'il est confié particulièrement à un seul, quoiqu'il soit accordé à tous. » Le même saint Léon a dit de plus : « La solidité promise à Pierre sera l'affermissement de tous, parce qu'elle aura été communiquée par lui à tous les apôtres. » Et dans la quatre-vingt-neuvième de ses lettres, il dit que Jésus-Christ a placé la primauté principalement dans la personne de Pierre, pour faire découler de lui

XIV. Sic etiam scripsit Innocentius I (ep. xxiv), anno 404, ad episcopos africanos in tertio concilio carthaginensi adunatos : « A Petro ipse episcopatus, et tota hujus nominis auctoritas emersit. » Ita etiam scripsit S. Leo (*de assumpt.*, etc., serm. iii.) : « Dicitur beatissimo Petro : Tibi dabo claves, etc. Transivit quidem etiam in alios apostolos jus potestatis istius, et ad omnes Ecclesiæ principes decreti hujus constitutio commeavit ; sed non frustra uni commendatur, quod omnibus intimatur. Petro enim ideo hoc singulariter creditur, quia cunctis Ecclesiæ rectoribus Petri forma præponitur. » Nota verba, « transivit, commeavit. » Et in eodem sermone S. Leo addidit : « In Petro ergo omnium fortitudo munitur, ut firmitas quæ Petro tribuitur, per Petrum apostolis conferatur. » Et in epist. 89. scripsit : « Ut in B. Petro principaliter (primatum) collocaret, ut ab ipso quasi quodam capite dona sua velut in corpus omne diffun-

a). Ce concile paraît avoir été tenu en 416, puisque la lettre donnée en réponse par Innocent I^{er} doit être de janvier 417 (Labbe. *Conc. t. II, col. 1287*). Ce ne peut donc pas être du troisième concile de Carthage, tenu en 317, qu'il s'agit ici.

(Note de l'éditeur.)

es dons comme de la tête dans le corps entier, de son Eglise. » aussi, lorsque le pape crée des évêques, il dit d'après l'antique usage : « Nous pourvoyons l'Eglise de N. de la personne de N, que nous lui donnons pour chef et pour évêque, » etc. Pierre a reçu les clefs de l'Eglise, dit Duval, parce qu'il était nécessaire qu'elles vinssent de lui, comme de la source et de la racine du pouvoir, à tous les autres pasteurs de l'Eglise. » Gerson lui-même a été forcé d'avouer, comme nous l'avons fait observer plus haut, qu'il résulte, tant de l'institution de Jésus-Christ que de la tradition des conciles généraux et de l'Eglise entière, que le gouvernement du pape est vraiment souverain et monarchique; et de plus, que quiconque s'obstinerait à refuser de lui reconnaître cette qualité, serait hérétique. Dans un autre ouvrage, le même Gerson a dit : « La plénitude de la loi ecclésiastique ne peut résider de droit ordinaire que dans le souverain pontife formellement et subjectivement. » Or, s'il y a, d'une part, dans le souverain pontife plénitude de la loi, ce qui équivaut à une plénitude de pouvoir; si, d'autre part, c'est une erreur de dire

feret. » Propterea papa creans episcopos dicit ex antiqua consuetudine : « Providemus Ecclesie N. de persona N., et præficiamus eum in episcopum ejusdem Ecclesie, committentes ei administrationem in temporalibus et spiritualibus. » Unde postea scripsit Duvallius : « Petrus accepit claves Ecclesie, quia ab illo in reliquos Ecclesie pastores, tanquam e fonte, capite, et radice, erant derivandæ. » (Tract. *de supr. rom. pont.*, part. 1, præst. 3.) Ex hoc autem Gerson coactus fuit confiteri, ut supra notavimus, tam ex institutione Christi quam generalium synodorum et totius Ecclesie traditione, statum papalem esse vere supremum et monarchicum; et ibi subdidit : « Quem statum quis impugnare præsumit pertinaciter, hæreticus est. » Et in alio loco lib. *de orig. jur.*, concl. 2), idem Gerson dixit : « Plenitudo legis ecclesiasticæ non potest esse de lege ordinaria, nisi in summo pontifice formaliter et subjective. » Si ergo ex una parte in summo pontifice est plenitudo legis, quæ idem est ac plenitudo potestatis; et ex alia parte si erroneum est dicere,

que l'Eglise a plusieurs chefs, le pape est donc le chef unique en qui réside la puissance pleine, suprême et indépendante. Comment donc Gerson, après avoir posé de tels principes, a-t-il pu soutenir que le pape était subordonné au concile? Pour moi, je ne saurais le comprendre.